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Bps ochosa na unen 145 CTaB (6) u wnen 227 on
3aKoHOT 3a BucokoTo obpa3oBanue (,CnyxGen Becunk
Ha PenyGuka Makeonuja Op. 82/18 u »Chnyx6en
BECHHK  Ha  Peny6nuka CesepHa Makenouuja*
Op.178/21), AMPEKTOPOT Ha Arenuujata 3a KBaJIMTET BO
BHCOKOTO o6pa3oBanue, noxece

PEIIEHUE
34 M04eTOK co paboTa cTyanckara porpama ox Brop
UHKITYC HA AKaleMCKH cTyauu - HOCTOHIIOMCKH
cTyanu (60 EKTC), no »IIpepadorka na OBOLLIje H
3eleH4yKk”, Ha Makyarer 3a 3€MjO/1e/ICKH HayKH 1
XpaHa, npu Yuusepsurer ,,Cg, Kupua u Meroauj*
B0 Ckomnje

. Co oBa pewenne C¢ yTBpiyBa neka ce
HCIIONHETH  yCIOBHTE 3a moyverok Co pabora Ha
CTYAHCKaTa mporpama o BTOp LMKIYC Ha akamemcku
CTYAHH - nocTaMmIOMcku crymun (60 EKTC), no
»IIpepaboTka Ha OBOLIjE H 3eleHuyKk™, Ha ®akynrer 3a
3EMJOACICKH Haykn u XpaHa, npu Yuusepsuter ,Cs.
Kupun u Meromuj“ Bo Ckomje.

2. Osa pemenne BJI€ryBa BO CHJIA CO JEHOT Ha
NOHeCyRame.

Ob6pasnoxenne

ITo nobGusamwe Ha Pemrenne 3a aKpenMTanuja
6p.08-1333/6 on 01.09.2023 romuna op CTpaHa Ha
Onbopor 3a aKpENHTalUMja HA BUCOKOTO obpazoBsanue,
@akynrer 3a 3EMjOAENCKH Hayku i XpaHa npu
YHusepzurer ,,Cp. Kupun u Meroauj“ Bo Crkonje ce
00patH co Gapame 6p. 08-587/2 ox 07.09.2023 roauHa,
Ao AreHuwjara 3a KBAJIUTET BO BHCOKOTO obpa3oBanne,
o Haw 6p. 08-1165/1 op 07.09.2023 roamna, 3a
YTBPLYBake Ha YCIOBHTE 3a MOYyeTok €0 pabora Ha
CTYAMCKaTa mporpama ox Brop UMKJIYC Ha akameMcku
CTYOHH -  [NOCTAMMIOMCKH crymun (60 EKTC), no
»lIpepa6orka na OBOLIje U 3eMeHyyKk™, Ha Dakynrer 3a
3€MjOJENICKH HAyKu W XpaHa, npu Yuupepsurer +EB;
Kupun u Meroauj* Bo Crorje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE s VERIUT
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Dimitar Vlahov 4, kati I
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Mbi bazg té& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenj 227
t€ Ligjit pér arsim té larts ("Gazeta zyrtare e Republikés
$€ Magqedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare té
Republikés s Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencise pér Cil&si né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me Puné t€ programit studimor té ciklit
t€ dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Pérpunimi i frutave
dhe perimeve', pé Fakultetin e Shkencave Bujgésore
dhe Ushqimore prang Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi' né Shkup

l. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me pung t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Pérpunimi i
frutave dhe perimeve", ng Fakultetin e Shkencave
Bujgésore dhe Ushgimore prang Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" ne Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né diten e
miratimit (& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
1333/6 t& datés 01.09.2023 Nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit ta Larté, Fakulteti i Shkencave
Bujqésore dhe Ushgimore prang Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-587/2 t&¢ dates 07.09.2023, Agjencisé pér Cilési ng
Arsimin e Lartg, me numrin toné 08-1165/] t& datés
07.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit  studimor t& ciklit t¢ dyte s
studimeve akademike - studime  pasdiplomike (60
SETK), nga "Pérpunimi i frutave dhe perimeve" ng
Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe Ushgimore prang
Universitetit prang Universitetit "Shén  Kirilj dhe
Metodi" né Shkup.
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Jupextopor Ha Aredunjata 3a ksaturer Bo
BHCOKOTO obpa3oBaHue, co Pelenue 0p.08-1165/2 opn
07.09.2023 romuna, dopmupa Komucuja 3a YTBpAYBame
Ha HCIOTHETOCTa HA YCIOBHTE 3a OYETOK co pabota Ha
CTYAHCKaTa mporpaMa HaBeleHa BO Touka | Ha opa
pelieHue.

Komucujara, va nen 12.09.2023 rOJIHHA, U3BPILIK
YBUA ¥ u3rotBu M3sewraj 6p. 08-1165/3 ox 15.09.2023
FOAHHA, Kajle € HABEAEHO JIeKa 3a CTyAHCKaTa nporpama
OL  BTOp UHMKIYC Ha  akajgeMCKH CTYAUH -
MOCTAMMIOMCKH CTyauu (60 EKTC), no »IIpepaboTka
Ha OBOLUje M 3elMeHyyk™, Ha ®Dakynter 3a 3emjonencku
Haykn W xpaHa, npu VYuusepsuter ,Cs. Kupun u
Meroauj“ Bo Ckonje, ce ucnonuey YCIIOBUTE COrJacHO
onpenbHTe YTBPAEHH cO 3aKOHOT 338 BHCOKOTO
obpasosanue u Ypenbara 3a HOPMAaTHBH W CTaHIapIH 3a
OCHOBatb€ Ha BHCOKOOGPA30BHH YCTAHOBH U 3a BpLIEHE
Ha BHCOKOOOpa3oBHa JiejHOCT (»Cayx6en BecHuk Ha
Peny6nuka Maxkenonuja® 0p. 103/10, 168/10 u 10/1 1).

HMMajku ro Bo npensua H3HECEHOTO, Ce OMIy4n
KaKo BO ZMCMO3HTHBOT Ha 0Ba pelLeHHe,

IIPABHA TIOVKA: Ilpotus oBa pemenue,
MOXe Jia ce 3aBeje ynpaBeH chop, co NOJHECYBambe Ha
Tyk0a 10 VYnpaHHOT cyy Ha PenyGnuka Cepepna
Makenonuja, Bo pok ox 30 nena og JACHOT Ha MPHEMOT
Ha 0Ba pellieHue.

Hoctaseno no:
Brcokoo6pasosuara yeranosa
- Apxusa

u3paborun/pérgatiti: Munena Edpemoscka /7 -
onobpun/miratoi: Sevgil Mﬁ?ﬂ‘

; ATEHIIMJ A 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE s VERIUT
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Drejtori i Agjencisé pér Cilgsi ng Arsimin e
Lart&, me Aktvendim nr. 08-1165/2 t€ datés 07.09.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar ng
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 12.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1165/3 t& datés 15.09.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor té ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Pérpunimi i frutave dhe perimeve", né
Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe Ushgimore prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodj" né Shkup, jané
pérmbushur kushtet, ng pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larte dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé sé arsimit t& larte ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q¢€ u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Magedonisé s¢ Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Doré&zuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larte
- Arkivi

AHUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti



